[bookmark: _GoBack]
湖南科技学院学生会改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，接受广大师生监督，现将我校截至2021年11月学生会改革情况公开如下。
一、改革自评表
（一）校级学生会组织改革自评表
	校级学生会组织情况

	项目
	评估结论
	备注

	1. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。
	☑是
□否

	2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。
	☑是
□否

	3. 工作人员不超过40人，学生人数较多、分校区较多的高校不超过60人。
	☑是
□否
	实有 33 人

	4. 主席团成员不超过5人。
	☑是
□否
	实有  4人

	5. 工作部门不超过6个。
	☑是
□否
	实有  6个

	6. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、干事外未设其他职务。
	☑是
□否

	7. 工作人员为共产党员或共青团员。
	☑是
□否

	8. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近1个学期/最近1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况；研究生无课业不及格情况。
	☑是
□否

	9. 主席团候选人均由学院（系）团组织推荐，经学院（系）党组织同意，校党委学生工作部门和校团委联合审查后，报校党委确定；校级学生会组织工作部门成员均由学院（系）团组织推荐，经校党委学生工作部门和校团委审核后确定。
	☑是
□否

	10. 主席团由学生代表大会（非其委员会、常务委员会、常任代表会议等）选举产生。
	☑是
□否

	11. 按期规范召开学生（研究生）代表大会。
	☑是
□否
	召开日期为：
2021.11.6

	12. 校级学生（研究生）代表大会代表经班级团支部推荐、学院（系）组织选举产生。
	☑是
□否

	13. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。
	☑是
□否

	14. 组建以学生代表为主，校党委学生工作部门、校团委等共同参与的校级学生会组织工作人员评议会；主席团成员和工作部门负责人每学期向评议会述职。
	☑是
□否

	15. 学生会组织工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简单挂钩。
	☑是
□否

	16. 学生会组织的建设纳入了学校党建工作整体规划；党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。
	☑是
□否

	17. 明确1名校团委专职副书记指导校级学生会组织；聘任校团委专职副书记或干部担任校级学生会组织秘书长。
	☑是
□否

（二）二级学生会组织（含二级院系、书院、分校区等学生会、研究生会）改革自评表
	二级学生会组织情况

	项目
	符合标准学生会组织数量
	备注

	1. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。
	14

	2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。
	14

	3. 工作人员不超过30人。
	14

	4. 主席团成员不超过3人。
	14

	5. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、干事外未设其他职务。
	14

	6. 工作人员为共产党员或共青团员。
	14

	7. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近1个学期/最近1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况；研究生无课业不及格情况。
	14

	8. 主席团由学生（研究生）代表大会（非其委员会、常务委员会、常任代表会议等）或全体学生（研究生）大会选举产生。
	14

	9. 按期规范召开学生（研究生）代表大会或全体学生（研究生）大会。
	14

	10. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。
	14

	11. 工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简单挂钩。
	14

	12. 党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。
	14

	13. 明确1名团组织负责人指导院级学生会组织；聘任团委老师担任院级学生会组织秘书长。
	14

	具体情况

	二级学生会组织
	符合标准情况（请填写是/否）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	化学与生物工程学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	信息工程学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	文法学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	马克思主义学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	理学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	土木与环境工程学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	经济与管理学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	传媒学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	外国语学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	美术与艺术设计学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	音乐与舞蹈学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	体育学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	智能制造学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

	旅游与文化产业学院学生分会
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是
	是

二、《湖南科技学院学生会章程》

湖南科技学院学生会章程

第一章 总则

第一条 湖南科技学院学生会是党领导下的主要学生组织，是学校联系广大同学的桥梁和纽带。
湖南科技学院学生会坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述，遵循和贯彻党的教育方针，开展形式多样、健康向上、格调高雅的校园文化活动，促进同学德智体美劳全面发展，不断增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，自觉树立和践行社会主义核心价值观，为实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。
     学生会组织以加强对同学的政治引领为根本，以全心全意服务同学为宗旨。及时向同学传达党的声音和主张，团结引导同学听党话、跟党走。引导广大同学自觉把个人理想融入到党和人民的共同奋斗之中；面向全体同学，坚持从同学中来、到同学中去，听取、收集同学在学业发展、身心健康、社会融入、权益维护等方面的普遍需求和现实困难，及时反馈学校，帮助有效解决。

     第二条 湖南科技学院学生会在学校党委的领导下，接受学校团委和上级学联的双重指导。
     湖南科技学院各学院学生会是校学生会的基层组织，在学院党组织的领导下，接受学院团组织和校学生会的双重指导。
     第三条 湖南科技学院学生会遵守国家宪法、法律和法规，在法律允许的范围内开展活动，以本章程作为工作依据。
第四条 湖南科技学院学生会的组织原则是民主集中制。
第五条 湖南科技学院学生会坚持从严治会，规范学生会工作人员的产生和配备，强化群众意识、责任意识和奉献意识，以实际行动做广大同学的表率。

第二章 会员

第六条 湖南科技学院全日制中国籍承认本会章程的在校生，均为学生会会员。
第七条 会员的权利和义务：
（一）对学生会的工作进行监督，并提出建议、质询和批评；
（二）参加学生会开展的各种活动；
（三）按本章程规定享有选举权、被选举权及其他权利；
（四）遵守本章程，执行相关决议，完成有关任务。

第三章 机构设置及运行

第八条 学生代表大会是广大同学依法依规行使民主权利、参与学校治理的机构。
第九条 校级学生代表大会须每年召开1次。院级学生代表大会原则上每年召开一次。全日制在校学生不足400人的学院，经同级党组织和校学生会批准，可以参照本章程关于学生代表大会的相关规定，召开全体学生大会，行使本章程规定的学生代表大会的职权。学生会在共青团组织的指导下成立学生代表大会筹备委员会，负责会议筹备工作。召开首次学生代表大会的，由学院党团组织负责组建学生代表大会筹备委员会。
第十条 学生代表大会代表应当符合以下条件：
（一）具有湖南科技学院正式学籍的全日制在校学生；
（二）具有较高的思想政治素质，道德品行优良，遵纪守法，承认本会章程；
（三）具有全局意识和良好的群众基础，主动反映学生意见和需求，代表学生权益，愿为学生服务；
（四）无学业预警情况。
第十一条 学生代表大会代表应具有广泛的代表性，经民主程序产生。
     校级学代会代表经班级团支部推荐、由学院学生会选举产生，并在一定范围内公示。代表名额一般不低于会员人数的1%，名额分配要覆盖各学院、年级及主要学生社团，其中校院学生会组织工作人员中的学生代表一般不超过40%。学院学代会代表由班级学生大会选举产生。代表出现违法违纪行为、与代表身份不符行为、不称职行为或违反章程行为，应当撤销其代表资格。
第十二条 代表的权利：
（一）选举权、被选举权和表决权；
（二）对学生会的工作报告提出建议意见和实行监督；
（三）在职权范围内充分发表意见和提出提案；
（四）以提案方式向学校有关部门反映学生意见。
第十三条 代表的义务：
（一）认真学习党和国家的方针政策、法律法规，熟悉掌握学校的规章制度，不断提高思想政治素质和理论水平，增强参与学校治理的能力；
（二）认真履行代表职责，按时出席相关会议，积极参与议题讨论；
（三）密切联系学生，积极反映学生的意见和诉求；
（四）监督学生会工作，合理提出意见建议。
第十四条 学生代表大会行使以下职权：
（一）制定或修订学生会章程并监督章程实施；
（二）听取、审议上一届学生会的工作报告；
（三）选举产生新一届学生会主席团和学生会委员会；
（四）选举出席上级学联学生代表大会的代表；
（五）征求广大同学对学校工作的意见和建议，合理有序表达和维护同学正当权益；
（六）讨论和决定应当由学生代表大会决定的重大事项。
第十五条 学生会主席团和学生会委员会行使职权至下次学代会产生新的学生会主席团和学生会委员会为止。
第十六条 学代会应按期召开会议，并按期选举产生下届学生会主席团和学生会委员会。
     第十七条 学生代表大会的选举结果应当向大会公告，并经同级党组织批准，报上级学联学生会备案。
     学生代表大会的决议和提案的落实情况应及时向代表及学生通报，学代会的工作情况应向学生公布，接受学生监督。
第十八条 学生会委员会是学代会闭会期间的常设机构，由学代会选举产生，行使以下职权：
（1） 在大会闭会期间执行代表大会决议。
（2） 监督学生会章程的实施；
（3） 听取、审议学生会执行机构工作报告；
（4） 召集学生代表大会；
（五）决定学生会主席团成员个别调整事项；
（六）参加选举出席上级学联学生代表大会的代表；
（七）讨论和决定应由常设机构决定的其他重大事项。
第十九条 学生会委员会会议应当有二分之一以上委员参加才能召开，选举和表决事项应当有二分之一以上委员同意才能通过，本章程另有规定的除外。

    第二十条 学生会委员会进行选举和涉及人事的表决应当采用无记名投票方式。
    第二十一条 学生会主席团是学生会的执行机构，须由学生代表大会选举产生。学生会实行主席团集体负责制。校学生会主席团成员人数不超过5人，学院学生会主席团成员人数不超过3人。主席团不设主席、副主席，设执行主席。执行主席由主席团成员轮值担任，负责召集会议、牵头日常工作。
其职权包括：
（一）在学生代表大会闭会期间执行代表大会决议，对学生会工作中的重大事项作出决定；
（二）落实学生会委员会提出的工作意见；
（三）决定聘任学生会秘书长；
（四）组建学生会工作部门，制订确定部门职责；
（五）参与遴选、培训和指导学生会工作人员；
（六）学生会工作计划的制订定和组织实施；
（七）根据学生会工作计划向同级团组织申请工作经费，并在团组织的指导下做好经费的使用和管理；
（八）定期听取和收集学生的意见、建议和需求，向学校、学院和各职能部门及时反映；
（九）主动了解学校改革发展的进度进展、重要工作的规划要求、政策制度的制定或修订，并及时向学生传达宣传；
（十）指导下一级学生会或班委会工作，并对其进行考核和表彰；
（十一）本章程规定的其他职权。
    第二十二条  学生会根据本章程规定的职能定位，聚焦主责主业设置工作部门。学生会工作部门一般不超过6个，每个工作部门负责人不超过3人。
第二十三条 学生会日常工作接受同级团组织具体指导，学生会决定重要事项或开展重大活动，须事先向同级团组织报告。
     团组织明确一名专职班子成员负责指导学生会工作，学生会聘任一名专职团干作为秘书长协助工作。

第四章 工作人员

第二十四条 校学生会工作人员不超过40人，学院学生会工作人员一般不超过30人。
第二十五条 学生会工作人员面向广大同学公开遴选，符合以下条件的会员都可以报名参加遴选：
（一）共产党员或共青团员，理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具有强烈的爱国意识、爱国情感，积极弘扬和践行社会主义核心价值观；
（二）品行端正、作风务实、乐于奉献，具有全心全意为广大同学服务的觉悟和能力，基层班级服务经历达到规定要求；
（三）学有余力、学业优良，学习成绩综合排名在前30%以内，且无课业不及格情况。
第二十六条 学生会工作人员的遴选过程公开透明、公平竞争，对遴选结果进行公示，确保广大同学的知情权、参与权，接受广大同学监督。
第二十七条 学生会主席团成员和工作部门负责人每学期向评议会述职，评议会以学生代表为主，同级党组织学生工作部门和团组织共同参与。
第二十八条 学生会工作人员达不到学业要求标准、工作考核不合格、有违纪违法行为以及其他无法正常履行职责的，予以劝退、免职或罢免。
     第二十九条 学生会举办重大工作或活动时，可根据需要以项目化方式招募志愿者，吸收同学参加，因事用人、事完人散。

第五章 附则

 第三十条 本章程由校学代会筹备委员会组织起草和修订，章程（修订）草案报上级学联核准和学校党委批准后，经校学代会三分之二以上代表表决通过后生效。
      第三十一条 本章程的解释权属于湖南科技学院学生会。

三、校级组织工作机构组织架构图
主席团 共 4人
劳动生活部

共
4
人
心理健康
部

共
5
人
文体活动部

共
5
人
学风建设
部

共
5
人
纪检部

共
5
 人
办公室

共
5
人

1

四、校级组织工作人员名单
	序号
	姓 名
	政治
面貌
	院系
	年级
	学习成绩排名*
	是否存在不及格情况

	1
	何录霞
	预备党员
	传媒学院
	大三
	1
	否

	2
	阳晶明
	预备党员
	经管学院
	大三
	1
	否

	3
	贾  丽
	预备党员
	文法学院
	大三
	1
	否

	4
	蔡雪琴
	共青团员
	文法学院
	大三
	5
	否

	5
	李一丛
	共青团员
	外语学院
	大二
	29
	否

	6
	陈乐怡
	共青团员
	化生学院
	大二
	17
	否

	7
	张健
	共青团员
	土环学院
	大二
	25
	否

	8
	李慧
	共青团员
	外语学院
	大二
	12
	否

	9
	吴海能
	共青团员
	信工学院
	大三
	18
	否

	10
	杨玲
	共青团员
	旅文学院
	大二
	3
	否

	11
	唐萍
	共青团员
	经管学院
	大二
	9
	否

	12
	孙晓凯
	共青团员
	旅文学院
	大二
	2
	否

	13
	吴迪
	共青团员
	理学院
	大二
	8
	否

	14
	黄媛
	共青团员
	人文学院
	大二
	26
	否

	15
	赵璐萌
	共青团员
	外语学院
	大二
	24
	否

	16
	廖鹏程
	共青团员
	电信学院
	大二
	5
	否

	17
	王喜英
	共青团员
	旅文学院
	大一

	18
	王  睿
	共青团员
	传媒学院
	大一

	19
	谭  洁
	共青团员
	文法学院
	大一

	20
	周佳蓉
	共青团员
	旅文学院
	大一

	21
	吴求星
	共青团员
	理学院
	大一

	22
	王怡成
	共青团员
	土环学院
	大一

	23
	王凤洋
	共青团员
	化生学院
	大一

	24
	杨  童
	共青团员
	理学院
	大一

	25
	夏依旦·
热夏提
	共青团员
	土环学院
	大一

	26
	唐雅萱
	共青团员
	旅文学院
	大一

	27
	童俊毅
	共青团员
	旅文学院
	大一

	28
	范思源
	共青团员
	传媒学院
	大一

	29
	杨和平
	共青团员
	经管学院
	大一

	30
	夏迪亚·
热合曼
	共青团员
	理学院
	大一

	31
	朱  涛
	共青团员
	经管学院
	大一

	32
	胡  珍
	共青团员
	外语学院
	大一

	33
	邝婉琳
	共青团员
	旅文学院
	大一

五、校级组织主席团成员候选人产生办法及选举办法
新一届学生会设主席团4人，拟定主席团候选人5人，实行差额选举，差额比例为20%。
产生程序：主席团候选人应由院团组织推荐，经院党组织同意，由学校党委学生工作部门和校团委联合审查后，报学校党委同意后，提交大会以无记名投票方式差额选举产生第五届学生会主席团。
六、校级学生代表大会召开情况
召开时间：2021年11月5日—6日
地点：湖南科技学院 潇湘大讲堂
代表数量：正式代表172人
主要议程：
1.听取和审议《湖南科技学院第四届学生会工作报告》；
2.选举产生湖南科技学院第五届学生会主席团成员；
3.选举产生湖南科技学院第五届学生会委员会委员；
4.修订《湖南科技学院学生会章程》；
5.学习传达全国学联二十七大精神、《全国学联〈关于学联学生会工作人员改进作风服务同学的若干规定〉的通知》、学习习近平总书记“七一”重要讲话精神及《习近平总书记在纪念辛亥革命110周年大会上的重要讲话精神》。
宣传报道链接：https://news.huse.edu.cn/c/2021-11-09/1087274.shtml
现场照片：

[image: IMG_256]

七、校级学生代表大会代表产生办法
根据《中华全国学生联合会章程》、《普通高等学校学生（研究生）代表大会工作规定》，学代会代表拟定172名，约占会员人数的1.06%，女代表和少数民族代表占一定比例。名额分配覆盖各教学学院、年级及主要学生社团，其中非校院两级学生会骨干的学生代表不低于60%。大会代表经班级、教学学院学生会组织选举产生。
八、校团委指导学生会主要责任人
	类别
	姓名
	是否为专职团干部
	备注

	分管学生会组织的校团委副书记
	全伟
	是

	学生会组织秘书长
	刘晓慧
	是

image1.png

image2.jpeg
20

21